SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4

EDITAL Nº 79/GR/UFFS/2019

RESULTADO DO PROCESSO DE COMPROVAÇÃO DO SISTEMA DE COTAS DO

PROCESSO SELETIVO UFFS/2019/1

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos itens 6.8.3 e 6.9 do

EDITAL Nº 1196/GR/UFFS/2018, torna público o resultado do processo de comprovação do

sistema de cotas referentes à autodeclaração e pessoa com deficiência da primeira chamada,

para fins de acesso às vagas reservadas através da LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

nos cursos de graduação oferecidos pela UFFS no Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 1ª

edição de 2019.

1 DO RESULTADO

1.1 Campus Chapecó

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Agronomia Livia Amorim de Souza L2 Homologado N/A

Agronomia Nicole Carnera da Silva L6 Homologado N/A

Matemática Deise da Silva Palheta L2 Homologado N/A

Matemática Alex Pinto Schleder dos Santos L6 Homologado N/A

Matemática Wallison Douglas Rodrigues de Oliveira L6 Homologado N/A

Administração Marcos Vinicius Conceição dos Santos L2 Homologado N/A

Administração Thaylan Nagi Ferreira L6 Homologado N/A

Administração
Vicente Alexandre Agostinho de Sousa

Junior
L6 Homologado N/A

Ciência da Computação Thiago Nobrega Bezerra L2 Homologado N/A

Ciência da Computação Luana de Almeida Alexandre L2 Homologado N/A

Ciência da Computação
Leonardo Comikevizk de Melo

Rebonatto
L6 Não Homologado N/A

Enfermagem Rafael de Lima Carmo L2 Não Homologado N/A

Enfermagem Fernando Pires Nogueira L6 Homologado N/A

Engenharia Ambiental E

Sanitária
Yron Ribeiro Damasceno L2 Homologado N/A

Geografia Beatriz de Jesus Barros L2 Homologado N/A

Geografia Paulo Vitor Ferreira dos Santos L2 Homologado N/A

História Joziane Carneiro Da Rocha L2 Homologado N/A

História Guilherme Phellipe Caetano Silva L6 Homologado N/A

Pedagogia Bruna Regina Boni L2 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Damylli Moreira de Jesus L6 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Jose Victor Correa L6 Não Homologado N/A

Ciências Sociais Dienifer Magalhaes de Almeida L2 Não Homologado N/A

Ciências Sociais Grasieli Regina Felix L6 Homologado N/A

Ciências Sociais Jean Lucas Magnus Rodrigues L6 Homologado N/A

Agronomia Marcos Antonio Zuffo L13 N/A Em análise

Ciência da Computação Lucivane Klein L9 N/A Homologado

Agronomia Daymon Maroli L9 N/A Não Homologado

1.2 Campus Laranjeiras do Sul

I - Resultado da comprovação

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-1196
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Ciências Biológicas Josiel Mendes de Araujo L2 Não Homologado N/A

Interdisciplinar em Educação do

Campo: Ciências da Natureza
Herica Karina Vicente Kaminski L6 Não Homologado N/A

Agronomia Andressa de Lurdes Nunes L6 Não Homologado N/A

Engenharia de Alimentos Ana Carla Ribeiro Ferreira L2 Homologado N/A

Engenharia de Aquicultura Vanessa Klaczik L6 Não Homologado N/A

Pedagogia Erica Aparecida Klos L9 N/A Em análise

1.3 Campus Realeza

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Ciências Biológicas Stefani do Carmo Mohr L2 Homologado N/A

Ciências Biológicas Gian dos Reis L6 Homologado N/A

Ciências Biológicas Tainara Mendes Velho L6 Homologado N/A

Ciências Biológicas Vagner de Carvalho Leirias L6 Homologado N/A

Física Paulo Roberto Rosa Zanella L2 Não Homologado N/A

Física Karin Eduarda Binsfeld L2 Homologado N/A

Física Amanda Dornelles L6 Homologado N/A

Física Ionice Ferreira L6 Homologado N/A

Física Karoline Dornelles L6 Homologado N/A

Química Emanuel Caiqui Pastorio L2 Homologado N/A

Química Pablo José dos Anjos L6 Deferido N/A

Química Luan Fragata dos Santos L6 Não Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Ana Eloisa Walendolf L2 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Vanessa Fatima Mayer L2 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Francieli da Costa L2 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Vinicius Lisboa Freire L6 Homologado N/A

Medicina Veterinária Gabriela Salete Vasconcelos L2 Homologado N/A

Medicina Veterinária Ana Luiza da Silva Melo L2 Homologado N/A

Medicina Veterinária Kawam Souza Furio L6 Homologado N/A

Medicina Veterinária Roseli Cordeiro da Silva L6 Homologado N/A

Medicina Veterinária Larissa Akemi Yamasaki L6 Homologado N/A

Medicina Veterinária Vitoria Santos Guimaraes L6 Homologado N/A

Nutrição Mayara Quevedo Paschoal L2 Homologado N/A

Nutrição Fernanda do Nascimento Rosa L6 Homologado N/A

Nutrição Bianca Mendes da Silva Cunha L6 Homologado N/A

Nutrição Adriana Wink Esculnes L13 N/A Não homologado

Letras: Português e Espanhol Marieli Cristina Ribeiro L13 N/A Em análise

1.4 Campus Cerro Largo

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Ciências Biológicas Juliane Abreu Bertolo L6 Homologado N/A

Física Luiz Henrique Freitas de Castro L6 Homologado N/A

Agronomia Talia da Rosa Jacques L6 Homologado N/A

Agronomia Wallace Sousa Rodrigues L6 Homologado N/A

Administração Jasmyne dos Santos de Azevedo L6 Homologado N/A

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Rodolfo Oscar de Lima L6 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Sandro Jardel Machado Martins L2 Não Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Lindalva Siqueira dos Santos L2 Homologado N/A

Letras - Português e Espanhol Valeria da Silva L2 Homologado N/A

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4

Letras - Português e Espanhol Yasmin Soares Severo L6 Homologado N/A

Agronomia Wyllyan da Silva L13 N/A Em análise

Administração Roberto Cortes de Oliveira L9 N/A Em análise

1.5 Campus Erechim

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Engenharia Ambiental e

Sanitária
Rodrigo Martins Passaglia L6 Não Homologado N/A

Agronomia Gustavo Martins Mendes L2 Homologado N/A

Agronomia Airton Kelin de Souza L6 Homologado N/A

Agronomia Douglas Luiz da Silva L6 Homologado N/A

Arquitetura e Urbanismo Nikolas Armani Vieira L2 Homologado N/A

Arquitetura e Urbanismo Josiane Aparecida do Amaral Pereira L6 Homologado N/A

Arquitetura e Urbanismo Arthur Borges Dias L6 Homologado N/A

Filosofia Joao Paulo Noara L2 Homologado N/A

Filosofia Rafael Silva de Oliveira Junior L6 Não Homologado N/A

Filosofia Valquiria Tainara de Lima L6 Homologado N/A

Filosofia Alex dos Santos L6 Homologado N/A

Geografia Paula Vitoria de Oliveira L2 Homologado N/A

Geografia Alan Carlos da Silva Santos L6 Homologado N/A

Geografia Anelise Vieira de Lima L6 Homologado N/A

História Audryn Agda de Souza L2 Homologado N/A

História Heloisa Simplicio Hengen L6 Homologado N/A

Pedagogia Ester dos Santos Pereira L2 Homologado N/A

Pedagogia Mayara Aparecida Xavier de Castro L6 Homologado N/A

Pedagogia Ana Luiza Pereira Botto L6 Homologado N/A

Ciências Sociais Vitor Manoel Cervo Binder L2 Homologado N/A

Ciências Sociais Gabriela Marques de Lara L6 Homologado N/A

Ciências Sociais Lindaura Simone Andrade dos Santos L6 Homologado N/A

Ciências Sociais Flavia Elis de Lima Barbosa L6 Homologado N/A

História Viviane Zanandrea L9 N/A Homologado

Agronomia Daiane Cristina da Rosa L9 N/A Em análise

1.6 Campus Passo Fundo

I - Resultado da comprovação

Curso Nome do candidato
Modalidade

de inscrição

Autodeclaração de

Raça/Cor
Deficiência

Medicina Letícia Cândido Lopes L2 Não Homologado N/A

Medicina Nathyelle Maria de Oliveira Cândido L2 Homologado N/A

Medicina Guilherme Alves de Araujo L6 Homologado N/A

Medicina Nicolas Esteves L6 Homologado N/A

Medicina Marcelly Carolina da Silva Carvalho L6 Homologado N/A

II - LEGENDA
SIGLA DESCRIÇÃO

N/A Não se aplica

L2

Vagas reservadas a candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas, com renda familiar bruta

per capita igual ou inferior a 1,5 salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

L6

Vagas reservadas a candidatos(as) autodeclarados(as) pretos(as), pardos(as) ou indígenas que, independentemente

da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO

DE 2012).

L9

Vagas reservadas a candidatos(as) com deficiência com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salários mínimos e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29

DE AGOSTO DE 2012).

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4

L13
Vagas reservadas a candidatos(as) com deficiência que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente

o ensino médio em escolas públicas (LEI Nº 12.711, DE 29 DE AGOSTO DE 2012).

1.7 O candidato que tiver resultado “Homologado” em todas as comprovações referentes à sua

modalidade de inscrição terá sua matrícula efetuada automaticamente pela Secretaria Acadêmica.

1.8 O candidato que tiver resultado “Não Homologado” em uma ou mais comprovações

referentes à sua modalidade de inscrição pode protocolar recurso na Secretaria Acadêmica do

campus de oferta do curso nos dias 07/02/2019 e 08/02/2019 no horário das 8h30 às 11h30 e

das 13h30 às 16h30. O pedido de recurso deve ser instruído com requerimento fundamentado,

acompanhado de novo(s) documento(s) que contenha(m) elementos capazes de reverter o parecer

inicial.

1.8.1 O formulário de recurso e o resultado da análise por parte da comissão pode ser obtido

junto a Secretaria Acadêmica do campus.

1.8.2 O resultado do recurso será publicado por meio de edital no site da UFFS e o

acompanhamento é de responsabilidade do candidato.

2 LOCAIS PARA PROTOCOLO DE RECURSO

I - Rodovia SC 484, km 2, s/n, bairro Fronteira Sul (saída para Guatambu/SC), Chapecó-SC, na

Secretaria Acadêmica - Bloco B. Fone: (49) 2049-6420 ou 6421.

2.1 Campus Laranjeiras do Sul

I - Rodovia BR 158, km 405, s/n, Laranjeiras do Sul/PR, na Secretaria Acadêmica, sala 103 -

Bloco A. Fones: (42) 3635-0039 ou 0040.

2.2 Campus Realeza

I - Avenida Edmundo Gaievski, nº. 1000 (acesso pela Rodovia PR 182), Realeza/PR, na

Secretaria Acadêmica, Bloco A (sala 103). Fones: (46) 3543-8313, 8341 ou 8330.

2.3 Campus Cerro Largo

I - Avenida Jacob Reinaldo Haupenthal, nº. 1580 (próximo ao Parque Municipal de Exposições),

Cerro Largo/RS, na Secretaria Acadêmica, Bloco A (sala 203). Fones: (55) 3359-3959 ou 3950.

2.4 Campus Erechim

I - Rodovia ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim/RS, na Secretaria Acadêmica, Bloco A (sala 102).

Fones: (54) 3321-7068 ou 7084.

2.5 Campus Passo Fundo
I - Rua Capitão Araújo, nº 20, Centro, Passo Fundo/RS na Secretaria Acadêmica, sala 115. Fone:

(54) 3335-8517 ou 8525.

3 Casos excepcionais e/ou omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo Regular

da Graduação, ouvidas as demais comissões que atuam no Processo Seletivo Regular da

Graduação.

Chapecó-SC, 6 de fevereiro de 2019.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm